⁴ שם, בפס' 17-18 לפסק דינו של השופט ברק.

⁵ שם, בפס' 3 לפסק דינה של השופטת דורנר.

⁶ ע"א 8116/99 אדם טבע ודין נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה שומרון, פ"ד נה(5) 196, פס' 16 לפסק דינו של השופט אנגלרד (2001) (להלן: "אדם טבע ודין (2001)").

⁷ ס' 41(4) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.

⁸ שם, בס' 51(5).

⁹ בג"ץ 8676/00 אדם טבע ודין נ' עיריית רעננה, פ"ד נט(2) 210, פס' 3 לפסק דינו של השופט עדיאל (2004) (להלן: "אד"ט נ' רעננה").

¹⁰ רע"פ 244/96 כים ניר ניהול שירותי תעופה ונתיבי אויר נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(3) 529, פס' 4 לפסק דינו של השופט לוין (1996).

המקומית למשרד להגנת הסביבה על חקירת עבירות לפי חוק זה,²⁷ כאשר האחרון יכול להורות לרשות שלא לפתוח בחקירה, או להפסיקה במקרה שנפתחה.²⁸ בנוסף, החוק מקנה לרשות המקומית סמכות מוגבלת לחקיקת חוקי עזר לאכיפת חקיקה סביבתית,²⁹ עליה יפורט בפרק הסוקר את הדין העירוני.

¹⁴ חוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"א-2011.

¹⁵ שם, בס' 1; התוספת הראשונה; דברי הסבר להצעת חוק אכיפה סביבתית, התש"ע-2010, ה"ח הממשלה 483, 342.

¹⁶ ס' 41(ב) לחוק להגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה).

¹⁷ חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית- סמכויות פקחים), התשס"ח-2008.

¹⁸ דברי הסבר להצעת חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית- סמכויות פקחים), התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה

196, 112 (להלן: "דברי הסבר לחוק רשויות מקומיות").

¹⁹ ס' 1 לחוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית- סמכויות פקחים).

²⁰ שם, בס' 2(א).

²¹ שם, בס' 3.

²² שם, בס' 4(א).

²³ שם, בס' 4(ב).

²⁴ אתר המשרד להגנת הסביבה "משטרה ירוקה" https://www.gov.il/he/departments/units/green_police_dept

חוקי העזר יותקנו באישור השר.⁴⁰ אם הוגש כתב אישום או קובלנה בגין עבירה על חוק זה, יכול ביהמ"ש לתת צווים וסעדים לשם מניעת, הפסקת או צמצום מפגעי הרעש והריח.⁴¹ עבירה לפי חוק זה דינה חצי שנת מאסר או קנס, ואם נעברה העבירה בנסיבות מחמירות,

³⁰ חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984.

³¹ שם, בס' 2.

³² שם, בס' 12(ג).

³³ שם, בס' 13ב.

³⁴ שם, בס' 19.

³⁵ שם, בס' 21א(2); קובלנה היא אישום פלילי שבו המאשים הוא לא המדינה כישות מופשטת אלא גוף אחר.

³⁶ צו סדר הדין הפלילי (עבירות קנס- שמירת הניקיון), תש"ס-2000.

³⁷ חוק למניעת מפגעים, תשכ"א-1961.

³⁸ שם, בס' 2-3.

³⁹ שם, בס' 5.

⁴⁰ שם, בס' 6.

⁴¹ שם, בס' 10א(א).

דינה שלוש שנות מאסר או כפל קנס.⁴² חשוב לציין כי ס'11 מונה עבירות מסוג "אחריות קפידה", אשר לצורך השתתפות אחריות בגינת לא נדרשת הוכחה של יסוד נפשי,⁴³ ובכך הביע המחוקק את רצונו לכפות התנהגות השומרת על הסביבה על הציבור, בכדי להבטיח את איכות הסביבה, תקינות החיים ושלוש הציבור.⁴⁴ המשמעות היא שקל יותר להאשים ולהרשיע בעבירות אלו, שכן לא נדרש להוכיח יסוד נפשי של מחשבה פלילית.⁴⁵

⁴² שם, בס' 11(א)-(ב).

⁴³ שם, בס' 11(ה).

⁴⁴ רע"פ 7861/03 מדינת ישראל נ' המועצה האזורית גליל תחתון, פס' 26 לפסק דינו של השופט חשין (פורסם בבנו 8.5.2006).

⁴⁵ ס' 22(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁴⁶ ס' 11א(א), (ג) לחוק למניעת מפגעים.

⁴⁷ שם, בס' 11ב(א).

⁴⁸ שם, בס' 11ה(א)(2).

⁴⁹ שם, בס' 11ה(ב).

⁵⁰ צו סדר הדין הפלילי (עבירות קנס- מניעת רעש), התש"ס-2000.

⁵¹ ס' 2 לצו סדר הדין הפלילי (עבירות קנס- מניעת רעש).

⁵² חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008.

⁵³ שם, בס' 3.

⁵⁴ שם, בס' 9(א).

⁵⁵ שם, בס' 10.

⁵⁶ שם, בס' 11(א).

⁵⁷ שם, בס' 12(א).

⁵⁸ שם, בס' 12(ג).

⁵⁹ שם, בס' 12(ד).

⁶⁰ דברי הסבר להצעת חוק אוויר נקי לישראל, התשס"ו-2005, ה"ח 111, 126.

מרבית הסמכויות שמקנה החוק, לרבות סמכויות הפיקוח והאכיפה, הן הפלילית והן המנהלית, נתונות למשרד להגנת הסביבה.

חוק התכנון והבנייה⁶¹

כלי נוסף שחוק התכנון והבנייה מקנה הן לרשויות מקומיות והן לוועדות מקומיות הוא אפשרות להתנגד לתוכנית שהופקדה (הוגשה למוסד התכנון לשם הגשת התנגדויות לה) ונכללת בשטח

⁶¹ חוק התכנון והבנייה.

⁶² שם, בס' 18.

⁶³ שם, בס' 462.

⁶⁴ שם, בס' 61(4)-(5).

⁶⁵ שם, בס' 63(1)(ד).

⁶⁶ שם, בס' 83.

⁶⁷ ס' 2(2) לתקנות התכנון והבנייה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשס"ג-2003.

⁶⁸ שם, בס' 3(2).

⁶⁹ בג"ץ 2920/94 אדם טבע ודין נ' המועצה הארצית לתכנון ובנייה, (3) 441, פס" 21 לפסק דינו של השופט חשין (1996).

⁷⁰ שם, בפס" 25 לפסק דינו של השופט חשין.

⁷¹ ס' 1 לתוספת הראשונה לחוק התכנון והבנייה.

⁷² שם, בס' 6 לתוספת הראשונה.

⁷³ שם, בס' 11 לתוספת הראשונה.

⁸³ שם, בס' ו.

⁸⁴ מסמכי מדיניות, "מדיניות אכיפת התכנון והבנייה במרחב התכנון המקומי" ס' 2-3 (15.03.2017).

⁸⁵ ס' 254 יד לחוק התכנון והבנייה.

⁸⁶ שם, בס' 205-206.

⁸⁷ שם, בס' 203, 216.

⁸⁸ שם, בס' 203, 219.

⁸⁹ שם, בס' 221.

⁹⁰ שם, בס' 230.

חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ"ח-1998⁹¹

לשם השלמת התמונה, ולאור העובדה שבשטח עיריית ירושלים מצויים שטחים פתוחים אשר הוכרזו על ידי שר הפנים כגנים לאומיים ושמורות טבע,⁹² נדון בקצרה גם בחוק גנים לאומיים.

למשרד הפנים ישנו חלק בפערים ביישום החוק העולים מהדו"ח,¹⁰⁷ אך גורם נוסף ומשמעותי הוא ניגוד האינטרסים בו עלולים להימצא פקחי הרשות המקומית, שרובם כפופים לבעלי תפקידים בכירים

⁹¹ חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק גנים לאומיים).

⁹² רשות הטבע והגנים, אתרים מוכרזים, <https://www.parks.org.il/article/npa>.

⁹³ ס' 31 לחוק גנים לאומיים.

⁹⁴ שם, בס' 32.

⁹⁵ שם, בס' 60(א).

⁹⁶ שם, בס' 1.

⁹⁷ חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992.

⁹⁸ דברי הסבר להצעת חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992, ה"ח 2106, 179.

⁹⁹ ס' 1 לחוק הגנת הסביבה (המזהם משלם) (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2008.

¹⁰⁰ שם, בס' 2.

¹⁰¹ שם, בס' 6.

¹⁰² שם, בס' 9.

¹⁰³ דו"ח מבקר המדינה, לעיל ה"ש 13.

¹⁰⁴ שם, בעמ' 1743.

¹⁰⁵ שם, בעמ' 1745-1748.

¹⁰⁶ חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית- סמכויות פקחים).

¹⁰⁷ דו"ח מבקר המדינה, לעיל ה"ש 13, בעמ' 1755.

¹¹² הודעה על החלת חוקי עזר – עיריית ירושלים, י"פ התש"ע 6032.

¹¹³ "מדיניות לשטחים הציבוריים הפתוחים בירושלים" 11 (2007). להרחבה על הגדרות סוגי השטחים ודוגמאות להם

ראו גם עמ' 14-25.

<http://greenmap.org.il/data/upl/ufck/Open%20Spaces%20Condensed.pdf>

¹¹⁴ חוק עזר לירושלים (שמירת הסדר והניקיון), התשל"ח-1978.

¹¹⁵ ס' 250 לפקודת העיריות [נוסח חדש], התשכ"ד-1964.

במרחב הציבורי בירושלים,¹¹⁶ ועבירות עליו הוגדרו כעבירות קנס.¹¹⁷ אולם, לאורך השנים התברר כי הוראות חוק עזר זה אינן נאכפות ביעילות על ידי בתי הדין העירוניים.¹¹⁸

הגדרתו של "מקום ציבורי" לפי סעיף ההגדרות בחוק הינה: "רחוב או מקום עינוג, וכן אוטובוס ציבורי או מונית כמשמעותם בתקנות התעבורה, התשכ"א-1961". באותו האופן, "רחוב" מוגדר בחוק ככולל גם גן וכן "כל מקום פתוח שהציבור משתמש בו או נוהג לעבור בו או שהציבור נכנס אליו או רשאי להיכנס אליו" וגן מוגדר כ"גן ציבורי, חורשה או שדרה וכל מקום אחר ברחוב שצמחים צומחים בו, בין שהוא גדר ובין שאינו גדר".¹¹⁹ לכן, נראה כי ניתן להחיל את החוק על השטחים הפתוחים תחת ההגדרה של "גן" וכן תחת ההגדרה של "מקום ציבורי". החוק מסדיר את האיסורים הבאים: איסור על זריקת אשפה על כל סוגיה במקום ציבורי או פרטי שלא בפח אשפה,¹²⁰ איסור על זיהום ולכלוך במקום ציבורי,¹²¹ איסור על פגיעה בצמחיית הגן,¹²² איסור על הקמת רעש חזק, ממושך או חוזר ונשנה בגן¹²³ ואיסור על קיום חגיגות בגן ללא היתר בכתב מראש העירייה.¹²⁴

חוק עזר לירושלים (מניעת רעש), התשס"ז-2007¹²⁵

על פי הוראות חוק זה, ובפרט סעיף 2 לחוק,¹²⁶ הקמת רעש אסורה בין השעות 16:00-14:00 ובין השעות 07:00-23:00 באזור מגורים. מרבית השטחים הפתוחים ממוקמים בסמיכות לאזורי המגורים, שכן הם נועדו לשרת את התושבים ולתרום לאיכות החיים שלהם ולרווחתם.¹²⁷ לכן, הוראות חוק זה יחולו על מרבית השטחים הפתוחים. אף באשר לשטחים פתוחים מרוחקים יותר, ייתכן כי ניתן יהיה להחיל עליהם את החוק במקרים בהם הרעש נשמע באזור מגורים למרות המרחק.¹²⁸ עבירות על סעיפים מסוימים בחוק הוגדרו כעבירות קנס.¹²⁹

חוק עזר לירושלים (עקירת עצים), התש"ך-1959¹³⁰

זוהי חקיקה נוספת שמטרתה לשמור על ה-"ריאות הירוקות" של ירושלים. לפי הוראות החוק, עקירת עצים ברחבי העיר אסורה, אלא אם ניתן היתר מראש העיר והעקירה תתאפשר רק על פי ההיתר.¹³¹ עוד מטילות הוראות החוק אגרה בגין עקירת כל עץ,¹³² ומטיל אחריות על בעלי הנכסים

¹¹⁶ דברי הסבר להצעת חוק לשמירת הנקיון, התשל"ד-1974, ה"ח 1234, 2715.

¹¹⁷ ס' 6 לתוספת הראשונה לצו העיריית (עבירות קנס), התשל"א-1971.

¹¹⁸ דברי הסבר להצעת חוק לשמירת הנקיון, התשל"ד-1974, ה"ח 1234, 2715; בית המשפט לעניינים מקומיים דן בעבירות אשר בניגוד לפקודת העיריית, חוק תכנון ובנייה, רישוי עסקים וחוקי עזר עירוניים, וסמכותו היא כסמכות בית משפט השלום. בית משפט זה פועל מכוח חוק בתי המשפט, והוא מוקם מכוח צו של שר המשפטים אשר קובע את מושבו ואזור שיפוטו.

¹¹⁹ ס' 1 לחוק עזר לירושלים (שמירת הסדר והנקיון).

¹²⁰ שם, בס' 7.

¹²¹ שם, בס' 10(ב).

¹²² שם, בס' 30.

¹²³ שם, בס' 36.

¹²⁴ שם, בס' 37.

¹²⁵ חוק עזר לירושלים (מניעת רעש), התשס"ז-2007.

¹²⁶ שם, בס' 2.

¹²⁷ אד"ט נ' רעננה, לעיל ה"ש 9, בפס' 3 לפסק דינו של השופט עדיאל.

¹²⁸ ס' 8 לחוק עזר לירושלים (מניעת רעש).

¹²⁹ ס' 19 לתוספת הראשונה לצו העיריית (עבירות קנס).

¹³⁰ חוק עזר לירושלים (עקירת עצים), התש"ך-1959.

¹³¹ שם, בס' 2.

¹³² שם, בס' 4.

שנעקר עץ בשטח נכסם.¹³³ חוק זה יפה כוחו לשמור על הריאות הירוקות של העיר במטרה לשמור על אוויר נקי, אך אינו מספק פתרון לזיהום ולכלוך שנגרם על ידי בני אדם בשטחים הפתוחים.

לסיכום, לרשויות המקומיות מוקנית סמכות לחוקק חוקי עזר שהולכים בד בבד עם החקיקה הראשית, וכפי שהוצג לעיל עיריית ירושלים הפעילה את סמכותה וחוקקה מספר חוקים שתכליתם השמירה על איכות הסביבה.

נראה אם כן שמרבית הרשויות מבצעות אכיפה לפי חוקי עזר בלבד, אם בכלל. סקירה כללית של חוקי העזר מראה שעיקריהם דומים לרוב בין הרשויות וכוללים את אותן העבירות. צו העירויות (עבירות קנס), תשל"א-1971, מגדיר חלק מהעבירות כעבירות קנס ומגדיר דרגות קנס דומות בין העבירות. יש לציין כי לא ניתן לבחון את נתוני האכיפה שקיימים בפועל שכן אין גורף שמרכז את הנתונים באופן שוטף וריכוזם מכלל העירויות השונות בצורה פרטנית איננו ריאלי.¹³⁹

להלן סקירה של מספר ערים בניסיון למצוא פתרונות ייחודים של הרשויות לבעיית האכיפה.

אוכלוסיית העיר באר שבע מונה כ- 209,687 תושבים¹⁴⁹ ומעניקה שירותים לכ- 750,000 אזרחים המתגוררים במרחב.¹⁵⁰ במדד החברתי-כלכלי העיר מדורגת באשכול 5. שטח השיפוט של העיר הוא 117.32 קילומטר מרובע. 0.6% משטח השיפוט הוא יער וחורש, 0.7% הוא שטח גינון לנוי פארק ציבורי, 62.1% מסך כל שטח השיפוט הוא שטח פתוח אחר.¹⁵¹

העירייה התקינה את חוק עזר לבאר שבע (איכות הסביבה), התשנ"א-1991. הוראות החוק כוללות בין היתר איסור על לכלוך והשלכת פסולת,¹⁵² איסור זיהום מקום ציבורי,¹⁵³ איסור גרימת מפגע ואחריות לסיילוק,¹⁵⁴ כאשר מפגעים כוללים גרימת רעש, גזים ריחות או עשן העלולים לדעת תברואן להזיק לבריאות (יש לציין כי בחוק זה מופיע מפגע אשר לא מופיע בחוק הירושלמי והוא שטח אדמה שלא מגודר ועלול לשמש להצטברות פסולת), איסור רעש בלי סביר,¹⁵⁵ איסור פגיעה

¹⁴⁶ עיריית אילת "אושר החוק האוסר שימוש בפלסטיק ובכלים חד פעמיים בחופי הים בעיר אילת" (2020) <http://www.eilat.muni.il/?CategoryID=0&ArticleID=4327&SearchParam=%D7%97%D7%95%D7%A7%D7%99+%D7%A2%D7%96%D7%A8>

¹⁴⁷ חוק עזר לאילת (רחצה על שפת הים) (תיקון), התשפ"א-2020.
¹⁴⁸ שם, בסי' 15.

¹⁴⁹ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, לעיל ה"ש 139.

¹⁵⁰ אתר עיריית באר שבע "על העיר" (2021) www.beer-sheva.muni.il/City/OnTheCity/Pages/default.aspx

¹⁵¹ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, לעיל ה"ש 139.

¹⁵² סי' 2 לחוק עזר לבאר שבע (איכות הסביבה), התשנ"א-1991.

¹⁵³ שם, בסי' 9.

¹⁵⁴ שם, בסי' 33-34.

¹⁵⁵ שם, בסי' 51.

בצמח בגן,¹⁵⁶ איסור לינה,¹⁵⁷ הבערת אש¹⁵⁸ והקמת אמצעי מחסה¹⁵⁹ במקום ציבורי או בגן וכן איסור חגיגות בגן.¹⁶⁰ יש לציין כי האיסורים על לינה, הבערת אש והקמת אמצעי מחסה אינם קיימים בחוק הירושלמי המקביל.

לפי סעיף זה, נאמן ניקיון שמונה על ידי ראש העיר (בשונה מנאמני הניקיון שהוסכמו ע"י המשרד להגנ"ס), ושלעיניו נעברה עבירה של השלכת פסולת, רשאי לדרוש ממי שעשה זאת להזדהות בפניו ולדווח על כך לעירייה.¹⁷⁰ יצוין כי הסמכות למנות כל אדם לנאמן ניקיון, לגבי תחום אותה רשות מקומית, ניתנת לראש רשות מקומית או השר להגנת הסביבה בסעיף 12 (ג) לחוק שמירת הניקיון תשמ"ד-1984. אך ככל הידוע לא נעשה שימוש באפשרות זו בשום רשות מקומית.¹⁷¹

כמו כן, עיריית תל אביב-יפו הציבה לה למטרה לקדם את נושא איכות הסביבה ו"הריאה הירוקה" בעיר. באתר העירייה ניתן למצוא מידע לגבי איתור מתקני מחזור, מועדי פינוי אשפה, מידע לגבי קבלת סיוע מהעירייה לטובת הקמת גינות קהילתיות, מידע סביבתי ופרסום אירועים ופעילויות

¹⁵⁶ שם, בסי' 45.

¹⁵⁷ שם, בסי' 57(א).

¹⁵⁸ שם, בסי' 57(ב).

¹⁵⁹ שם, בסי' 57(ג).

¹⁶⁰ שם, בסי' 52.

¹⁶¹ ס' 9 לחלק ה' בצו העיריות (עבירות קנס), התשל"א-1971.

¹⁶² ס' 4 לחוק עזר באר שבע (איכות הסביבה).

¹⁶³ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה אוכלוסייה במטרופולינים (2018).

¹⁶⁴ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, לעיל ה"ש 139.

¹⁶⁵ ס' 3-2 לחוק עזר לתל אביב-יפו (שמירת הסדר והניקיון), התש"ס-1980.

¹⁶⁶ שם, בסי' 7(א).

¹⁶⁷ שם, בסי' 11.

¹⁶⁸ שם, בסי' 10.

¹⁶⁹ שם, בסי' 7(ד)-(1)-(2).